[bookmark: _GoBack]INDICAÇÃO nº 343/2017

Súmula:- Indica ao Executivo a instalação de rede de esgoto e pavimentação asfáltica à Rua das Goiabas, Jardim Vitápolis, Itapevi

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, que oficie ao Excelentíssimo Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, para que este tome as providências necessárias para viabilizar a instalação de rede de esgoto e pavimentação asfáltica à Rua das Goiabas, Jardim Vitápolis, Itapevi.

Justificativa

Senhor Presidente:-
Senhores Vereadores:-
Senhores Vereadoras:-

A presente solicitação é um desejo antigo dos moradores e comerciantes do Jardim Vitápolis, insatisfeitos com esta triste realidade que não condiz com o crescimento econômico de Itapevi e a pujança do estado de São Paulo.
É público e notório que a carência de condições satisfatórias de saneamento básico propicia o aumento da incidência de doenças. De acordo com o Relatório Anual de Gestão (2014) da Secretaria da Saúde, doenças infeccionas e parasitárias são o 6º (sexto) grupo de doenças com a maior taxa de mortalidade em Itapevi. Conquanto os números absolutos não sejam alarmantes, devemos trabalhar para extingui-los, universalizando a rede de água e esgotos encanados _direito fundamental da população.
Por sua vez, a ausência de pavimentação asfáltica tende a favorecer acidentes de trânsito, além de dificultar o deslocamento de veículos _especialmente os de médio e grande porte _, sobretudo em dias chuvosos.
Por fim, destaco que esta é uma antiga reivindicação, conforme demonstram os requerimentos 496/2014 e 105/2015, ambos de minha autoria.
Levar asfalto e esgoto à Rua das Goiabas é um dever do poder público, que contribuirá, significativamente, para a melhoria da qualidade de vida dos que por lá vivem e trafegam.
Certo de sua pronta atenção, desde já agradeço e aproveito a oportunidade para renovar os votos de estima e distinta consideração.

[image: Assinatura Digital - Gordo]Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 08 de março de 2017.

_____________________________
Vereador
Adriano Camargo Antonio
(Gordo Cardoso) PSDB
gordocardoso@hotmail.com

image1.jpeg